Augustinus Dathus Enee Silvio viro bono et amico optimo salutem plurimam dicit et se reddit comendatum.

Tuas suavissimas litteras, mi Enea, libens suscepi, quibus familiariter agens ostendis, nostrum ad amorem nihil addi posse. letor tuam in me benivolentiam esse eam quam optimi viri virtus observandorum amicorum gratia semper pre se ferre consuevit, quo² fit, ut facile intelligatur, te mihi amantiolem esse neminem. ni mirum equidem, nam quas ad me litteras dederis, abundabant sapientie studio, que est philosophia, pergraviter dicendo multoque dissertissime mihi vise sunt. itaque mihi non modo gaudio fuere, verum etiam me summa congratulatione affecerunt, cum tuum in me et magnum et perpetuum amorem pretulerunt, tum exquisitam doctrinam tuam, ut magne etiam virtutis viro huiusmodi littere scripte essent non indigne. quare, si quid a te oraverim, longis petitionibus mihi opus fore non existimo impetratuque facilia esse omnia quam maxime confido, sicque admodum singularis et amicus et fautor mee morem gerens voluntati studium operam tuam mihi prestabis. opere precium enim est, si quam animo rem complectimur quamque consequi conabimur,

¹ Die Datierung des Briefes steht auf ganz schwanken Grundlagen; da Dati seinem Freunde keinen Titel beilegt, so füllt der Brief wohl noch vor den Eintritt des Eneas in die kgl. Kanzlei. Das ist das einzige, was sicher zu sein scheint. Der Brief ist schlecht überliefert und an einigen Stellen glossiert. — ² Darüber unde.

^a Über Dati, den Sieneser Humanisten, vgl. Bandiera: *De Augustino Dato libri duo, Romae 1733*; seine Werke erschienen Venedig 1516 in einer erweiterten Ausgabe, die der 1503 zu Siena erschienenen vorzuziehen ist; in seinen dort gesammelten Briefen ist unser Schreiben nicht enthalten. Vgl. auch Zdekauer: *Lo studio di Siena*, S. 110 u. f.

ei studeamus enisceque rei majorem rationem habeamus, ut si cui animus est in eloquentia, labore haud secus¹ eam consequetur² atque majores nostri studio et exercitatione. neque illud ab re, ut ne parum quidem studii adhibere debeat incumbens arti dicendi. nempe Tullium nostrum, quem omnis eloquentie patrem, licet stulti obstrepant dicere ausim, scribentem sine sapientia eloquentiam perniciosam hominibus esse preclare meministi, tametsi ego ipse itidem dementie ducam, rectissimis omissis atque honestissimis studiis rationis et officii consumere operam in exercitatione dicendi.³ sed et profecto moderata hominibus eloquentia conduxit³ plurimum, cujus rei testes sunt permulti, inprimis Marcus Cicero. Magna, ait,^b est admiratio copiose sapienterque dicentis, quem qui audiunt, intelligere etiam et sapere plus quam ceteros arbitrantur. quo fit haud injuria existimare eos esse extreme dementie homines, qui cum sapientiam, rerum moderatricem, negligant, studentes eloquentie condempnant, quodque ipsi non modo non contendunt adipisci verum, cujus prorsus indociles sunt, in aliis nephario ausu ut vitia respondent. et cur ita? nisi, ut omnium, que sub celo sunt, videantur ignarissimi. rursusque cum quem vel dicere vel scribere perspexerint, aliqua . . .⁴ irrita et false conflata negant omnia. sed quid plura de eorum referam ineptiis, qui preclaram sententiam Ciceronis ignorant, non parum cognovisse sed inparum cognito diu perseverasse turpe est. quoniam alterum communi hominum infirmitati attribuitur, alterum uniuscujusque vitio est convinctum.^c quare ut rem inceptam sequar te sumopere oratum velim, ut me a vulgarium errore eripiens de epistolari arte aliqua velis conscribere, quo te dignius mihi que gratius utiliusque nihil facere potes. vale igitur, mi jocundissime Enea, meis optatis perpetuo. ad idus novembris.

37.

Eneas Silvius an seinen Neffen Antonio Tedeschi; [Basel, Mitte November 1442].^d Ermahnung zum Studium.

Aus cod. Chigi J VI, 208, Bl. 1; K. g. 6; N. 4; B. 4; V. 14.

Eneas Silvius poeta⁵ nepoti suo Antonio salutem plurimam dicit.

¹ Darüber non aliter. — ² Darüber adipiscetur. — ³ Darüber utilis fuit.

— ⁴ Folgen drei unleserliche Worte. — ⁵ E II gestrichen.

▪ Cicero, Inv. I, 1. — ^b Cicero, Offic. II, 48. — ^c Cicero, Inv. II, 9. —

^d Auch die Datierung dieses Briefes ruht auf schwanken Füßen. Voigt

Retulit mihi Nannes, pater tuus, te dum puer adhuc fores, miro litterarum amore fuisse incensum. postquam vero ex ephēbis excessisti, neminem esse, qui tibi amplius ut studeas queat persuadere, que res non mira tantum mihi, sed stupenda fuit. ceteri enim pueritiam simul et stultitiam deponunt, virilem togam et prudentiam induentes. tu contra sapiens puer, stultus vir cupis videri et barbam quasi umbraculum virtutis recipis. doleo certe tui causa, nec quid de te futurum sit scio. jubet Cicero^a noster, ut quilibet in adolescentia viam eligat et genus vite, quo uti debeat. idem Hercules factitavit. nam cum per quietem due sibi mulieres supra humanam formam venuste apparerent et altera sibi voluptatem, laborem altera promitteret, hanc secutus est, sciens, quia post labores premium certaminis datur, nec coronatur, ut inquit apostolus,^b nisi qui legitime certaverit. tu vero, ut audio, vagari vis semper, nec aliquod genus vite saltem honestum amplecti studes.¹ litteras, quas puer amasti, jam vir odio habes. pudet me tui causa. nescio enim, quid esse possis absque litteris nisi asinus bipes. quid enim homo est absque doctrina, quantumvis dives, quantumvis potens? quid inter hominem illiteratum et marmoream statuam interest? non dux, non rex, non imperator alicujus pretii est, litterarum ignarus. videmus nostri seculi principes, quoniam rudes sunt et nedum latinum sed maternum quodammodo ignorantes sermonem, quanto despectui sunt, quomodo negliguntur, quomodo vituperantur. quod, si quis eorum obedientiam in subditis habet, non amor sed metus id facit, qui, ut Cicero^c ait, non est diuturnus magister officii. at ubi metus abest, mox deseruntur, interdum etiam neci dantur. quid ergo tu miser studia despicias² litterarum, qui pauper es, qui nisi per magnam virtutem evadere in virum

¹ *E II gestrichen.* — ² *ursprünglich negligis.*

vermutet, er sei 1443 geschrieben. Aber nur das eine ist sicher, daß er zeitlich später fällt, als der Brief des Gregorio dei Baroncelli (N. 35), der die Ankunft des Nannes Tedeschi ankündigt. Ist meine Annahme richtig, daß dieser zum Konzil nach Basel reiste, so fällt der Brief in die Mitte des Novembers, genauer gesagt, in die Zeit zwischen dem 13. und 18. November, da Eneas im Gefolge des Königs Friedrich in der Stadt weilte. — Hier sei darauf hingewiesen, daß Niklas von Wyle diesen Brief als Ermahnungsbrief an seinen Vetter N. zu Zürich übersetzte, den dann Alexander Hug von Calw in seine Rhetorik aufnahm (vgl. Joachimsohn in Württemberg. Vierteljahrsschrift 1896, S. 94). — ^a Cicero, Offic. I, 120. — ^b Paulus an Timoth. II, 25. — ^c Cicero, Phil. II, 20: quamquam bonum te timor faciebat, non diuturnus magister officii.

clarum non potes. quid facis obsecro, quid speras? rerisne, semper juventutis florem tibi durare? an nescis, quia tamquam flos agri juventus est, qui mane nitet, vespere vero arescit? nichil est velocius tempore, nichil quod magis fugiat: volat semper irremeabile tempus. tu tibi pulcer videris, dum etas robusta, dum juventus florida viret. non cogitas instare senectutem, non vides, quia dies quelibet aliquid detrahit forme tue. aliqua forsitan formosa puella, tuo capta nitore, te cepit teque quasi catenis ligatum retinet. tu ejus delicias sequeris beatumque te putas, dum in amplexus venis illius. sed longe deceptus es. nam dum formam istius miraris, formosiozem deseris adolescentem. non enim Lucifer aut Hesperus tam pulcer est quam sapientia, que studiis acquiritur litterarum, unde et dicere Plato solebat, quod si videri ejus forma posset, mirabiles sui amores excitaret. tu tamen hec deseruisti, ut tuus genitor dixit. vicit te, ut opinor, inpetus juventutis. sed cogita, mi Antoni, quia non semper juvenes sumus. redi, obsecro, in viam et te ipsum tibi vindica. linque ineptias juventutis et virum te esse memento. omnia hec pretereunt, quibus modo letaris, etas, valitudo, forma, delicie, voluptates. sola nos, si semel recepta fuerit, usque ad mortem sapientia comitatur et post mortem vitam aliam beatissimam prebet. hanc igitur, rogo, mi Antoni, ut omnibus rebus aliis post tergum positis, adipisci studeas, quod tunc demum facies, si philosophie dederis operam et, quod assidua lectione didiceris, in opus deduxeris. ad quam rem jam tempus est, ut te accingas, nec, cum hodie possis bene vivere, cras dicas incipiam. vale.

38.

Eneas Silvius an Giovanni Tolomei in Siena; [Basel, Mitte November 1442?].^a Gibt ihm Recht, daß er sich in seinen alten Tagen der Landwirtschaft widmet.

Aus clm. 12725, Bl. 41^a und Chigi J VI, 208, Bl. 3; K. g 7; N. 5; B. 5; V. 13.

Eneas Silvius *salutem plurimam dicit* Johanni Ptolomeo patruo suo.

Elegisti ut audio senectuti tue convenientissimam vitam, hortulis quidem rigandis et rei rustice studes. res est te digna

^a Auch dieser Brief läßt sich schwer datieren; nur eine Vermutung ist es, wenn ich annehme, er sei gleichzeitig mit dem vorangehenden und durch denselben Boten nach Siena gesandt werden.

et senio tuo, dulce hoc otium est, honestum negotium, modesta voluptas. jam non armis aptus es, gravis galea esset, molesta lorica intolerabileque scutum. rursus quoque in rerum civilium versari fluctibus, carere sompno, cibum non sumere in tempore, mortifera res est senibus. at rusticatio vitam quietam, liberam, honestam et frugalitati convenientem prebet. nec tu primus ex sapientibus viris in hoc vivendi genus ex rebus publicis convolasti. nulla voluptas major Oratio fuit, quam rure sese recipere, quo cum venisset, vix illinc poterat Octaviani cesaris et totius mundi domini jussibus avocari. cum vero in urbe foret, miro desiderio ruris assidue tenebatur, hinc ad Mecenatem scribens, o rus, inquit, quando ego te aspiciam?^a perlege epistolas Senece, quid illic magis quam agrorum cultus collaudatur? plantavit ille platanos sua manu, piscinas fodit, aquas deduxit, nullibi libentius quam in agris erat. quid in Cathone majore Cicero scribit? quas utilitates ex agricultura percipi ostendit? quam uberrimos questus, quantam illic voluptatem consistere, quantam mentis quietem, quantam curarum remissionem, quantam naturalem oblectationem? hoc genus vite solum nature hominum usuique precipue est accomodatum, quod omnia ad victum cultumque nostrum spectantia nobis suppeditat. sapis equidem, qui hanc vitam delegeris, a tempestatibus civilis insanie remotissimam. hinc potes tamquam ex altissima specula nos, curialibus negotiis implicitos, quasi naufragantes despiciere. hic potes tibi soli vacare, te colere, te frui. Dioclitianus, cui orbis parebat, depositis imperii fascibus in villa Salone agriculture studiis sese tradidit. fecisset idem Augustus, ut quidam scribunt, nisi timuisset insidias. Cyrus Persarum rex gloriari solitus erat hortum¹ suis manibus consertum et arbores in ordinem positas. sed ne mortalia tantum exempla sequamur. deus ipse, cum hominem primo creasset, ubinam illum posuit nisi in hortis deliciarum? et illum cum illinc expulit, quonam obsecro nisi in agros misit? facis ergo, mi Johannes,² quod te decet, quodque ego si potero aliquando faciam. nam degentem rure hominem comendo, curam laudo, rerum rusticarum conserendi plantandique solertiam probo. moneo tamen, ut labor levis sit, qui corpus non atterat, sed exercitio quodam

¹ *EI* gloriari plurimum solitus erat, cum venientibus ad se ortum ostenderet. — ² *clm.* Francisce.

^a *Horaz, Sermones II, 6, 60.*

corroboret. ibi modeste vives, integritatem vite servabis. non ibi curiositas supervacua et anxia te tenebit sollicitudo, ut, quicquid ubique geratur, pernoscas. non sompnum tibi adimere poterunt cure, invidie, pestilentia et edaci carebis livore. nulli fraudi locus erit, nulli scelerum officine patebit accessus. sed dulcis securitas, quies tranquilla, otium frugi, vita officio plena, urbanis honoribus atque divitiis omnibus anteferenda te habebit. sequere igitur ut cepisti et agrum simul et te ipsum ita excultum redde, ut cum egredi e vita oporteat, ad hortos illos pervenias, quibus nec pluvia nocet nec estus. vale.

39.

Eneas Silvius an Niccolò Amidano;^a *Konstanz, ca. 21—29. November 1442. Bittet den Freund, ihm oft zu schreiben.*

Aus Chigi J VI, 208, Bl. 109. K. i 9; N. 28; B. 28; Voigt 8.

Eneas Silvius poeta¹ salutem plurimam dicit Nicolao Amidano, canonico Mantuano et amando fratri.

Parum tecum negotii habui, Nicolae amantissime, dum Basilee fui, sed nec plus habuisse voluerim. namque si modice consuetudinis causa tantum molestie fero, te privatus, quid tandem facerem, si salis ut ajunt modium tecum consumpsissem. mirum in modum gravis est mihi absentia tua atque id eo longe gravior, quia inter exteros sum, meos modos meumque vivendi morem penitus abhorrentes. sed statui omnia ferre, dum sperem mihi bene esse. ut tamen facilius tollerare possim, obsecro, ne tibi calamus plumbeus sit neve papyrus aurea, quam dissipare formides. multa sunt, que mihi dietim potes scribere, valitudinem tuam Perigallique, novitates illuc passim defluentes et quid in concilio quidve in curia fiat. et si desint cetera, Glycerium² saltem materiam potest dare, de qua nunquam tantum scribes, quantum audiam libenter. effice igitur, quod cupio, me autem an scrip-

¹ *E II gestrichen.* — ² *Statt Glycerium und einem im Kod. Chigi darauf folgenden cetera korrigiert E II Andree nova cupiditas.*

^a *Niccolò Amidano aus Cremona (vgl. Arisius: Cremona litterata I, s. v.) wurde am 19. Dezember 1447 päpstlicher Notar (Reg. Vatic. 432, Bl. 125), März 1448 Bischof von Piacenza (Eubel, S. 239), spielte in der Entdeckungsgeschichte der Porcarischen Verschwörung eine Rolle (Gottlob: Camera apostolica, S. 271), wurde 1452 von Friedrich III. zum kaiserl. Rat ernannt (Chmel, Reg. 2846), 1453 Erzbischof von Mailand (Angelati: Bibliographia Mediol. I, 2, S. 45. 46) und starb am 21. März 1454.*

turum tibi extimes vel ex eo potes intelligere, quia prior do litteras. nec plura modo. nos Ulmam pergimus, deinde Insprucam, post Carinthiam petaturi. incertum est, an Nurembergam venturi simus. jam vela ventis solvi et in intimum mare devolvor, dietim a te ceterisque meis caris remotior. vale. ex Constantia.^a

40.

Eneas Silvius an Guiniforte Barzizza^b in Mailand; Feldkirch, 5. Dezember 1442. Bittet den Freund, dem er zu seiner neuen Würde als Sekretär des Fürsten Filippo Maria Visconti Glück wünscht, seinen Einfluß geltend zu machen, daß er die ihm verloren gegangene Mailänder Präpositur wieder erhalte.

Aus Chigi J VI, 208, Bl. 118. K. i 10; N. 30; B. 30; Voigt 10.

Eneas Silvius poeta¹ salutem plurimam dicit domino Guiniforto, utriusque juris doctori ducalique secretario, amico precipuo.

Ea sublevatio status tui, vir amplissime, quam nuper Mediolanensem principem fecisse intellexi, tanto mihi jocundior fuit, quanto illam video tuis virtutibus tuisque studiis magis convenientem. namque, sicut mihi videtur, neque ducalis cancellaria aptiorem rectorem habere poterat nec tibi palestra convenientior dari, quamquam non dubitem, plus illam ex te habituram ornamenti quam te ex illa suscepturum honoris. verum in hac tua exaltatione rogo, ne idem facias, quod ex humano ingenio plerique faciunt, omnes post se despicientes, cum ipsi sublimate sunt. serva mihi, oro, aliquem locum in amicitia tua, ubi me ponas.

¹ E II gestrichen.

^a In Konstanz war Eneas bereits im Gefolge K. Friedrichs, der hier vom 21. bis 29. November weilte (Ohmel, Reg. 1232—50). Durch die Bulle Felix V. vom 29. Oktober 1442 war er ermächtigt worden, in die Dienste des Königs zu treten, ohne daß er dadurch seiner Stelle als Sekretär des Papstes verlustig gehen sollte; drei Tage zuvor hatte ihm eine Bulle die nächste im Bistum Trient frei werdende Pfründe zugesichert. (Staatsarchiv Turin, Bullarium Felix V., Bl. 166^v und 214^v); vgl. Pérouse: *Le cardinal Louis d'Aleman*. Paris 1904, S. 425, Anm. — ^b Mit Barzizza war Eneas vielleicht während seines Aufenthaltes in Mailand bekannt geworden; schon 1431 war ersterer vom Bischof Bartolommeo von Novara aufgefordert worden, über klassische Schriftsteller zu lesen; 1435 wurde er Professor in Mailand, 1442 Kanzler des Herzogs; vgl. die freilich sehr unvollständige Sammlung seiner Werke: *Gasparini Barzizii Bergomatis et Guiniforti filii opera*, ed. Jos. Alex. Furiellus. Romae 1723.

non postulo in primis aut in secundis sed saltem in ultimis. namque si cetera desunt, que amicitiam conflare inter nos debeant, illud sufficere debet,¹ officiorum scilicet professio eadem, quia et ego cesaris nostri Friderici secretarius sum, quamvis longe indignus. hec tamen res facit, ut benivolentiam tuam obtinere non desperem, sed quasi jam illam nactus sim. statui amicorum more absque prefationibus, quod mihi necessarium sit, tibi aperire tuumque consilium et auxilium exposcere. vacavit alias in Basiliensi concilio prepositura ecclesie sancti Laurentii Mediolanensis.^b eam mihi sancta synodus, quam tunc omnes recognoscebant, illico contulit. princeps Mediolanensis alium ex domo Landrianorum eligi fecit² et dari ei possessionem, Eugenius cuidam Leonardo Vercellensi de illa providit. veni ergo mox Mediolanum favoreque amicorum et ex gratia principis, excluso qui jam erat intrusus, possessionem obtinui. solutis tamen ita, ut fiebat, Todeschino quinquaginta aureis moxque jussu ducali Basileam repetii. abhinc triennium pestis magna concilium invasit, dux suos revocavit, ego quia bonum officium ibi habebam recedere non potui. morbum incidi subitoque orta fama est, me mortem obiisse. scitum est id Mediolani. Leonardus, cui Eugenius providerat, sublatus me de medio gaudens, possessionem prepositurae postulat obtinetque. ego postmodum convalescens et audiens, me spoliatum, scribo litteras ad amicos, facio fidem, me vivum esse, peto restitui. sed quia Basilee eram, nunquam obtinere potui credoque, nunquam fuisse principi rem expositam. quare, cum tu eo in loco sis, quo te cupio et gaudeo, rogo et obsecro, ut aperire ista principi velis supplicareque, ut ecclesiam meam mihi restitui faciat.³ et si adversarius dicit, se jus habere, non fugio iudicem⁴ Mediolanensem archiepiscopum, virum sanctissimum, aut Novariensem pontificem, integerrimum patrem,⁵ dummodo, quod juris est, ante omnia restituar in statum pristinum. jam autem non potest dici, quia de obedientia alia sum, quia regi servio, qui est omnino indifferens. plura scriberem, si mihi cum homine minus perito res esset. tibi autem omne parum sufficit, me jam habes. fecissem regem scribere,⁶ nisi rem parvam putarem.

¹ *E II* potest. — ² *E II* curavit. — ³ *E II* mandat. — ⁴ *fehlt in Chigi.*
— ⁵ *E II schiebt ein: cause iudicem.* — ⁶ *E II: orassem regem ut scriberet.*

^a *Über des Eneas Mailänder Präpositur vgl. seine Commentarî, S. 9—12.*

si tamen ita consulis neque aliter fieri potest, non unas sed centum habebo litteras. tu, obsecro, mihi quid speres et quid facto sit opus, rescribe et juva ut potes, sciens quia neque ingratum promovebis amicum. vale et me sic fruire, ut strenuo militi ac doctore eximio domino¹ Jacobo de Castroromano² uteris, tanto tamen minus quanto et scio et possum minus et tanto plus, quanto plura mihi quam illi licet. iterum vale. ex Feltkirchen nonis decembribus 1442.³

41.

Eneas Silvius an den Erzbischof von Mailand Francesco Pizzopasso; Feldkirch, 5. Dezember 1442. Bittet ihn um die einstige Freundschaft.

Aus clm. 12725, Bl. 43 und Chigi JVI 208, Bl. 111. Ki 9; N 29; B 29; Voigt 9.

Reverendissimo in Christo patri, domino Francisco de Picio-
passis, archipresuli Mediolanensi Eneas Silvius poeta⁴ salutem
plurimam dicit.

Reverendissime pater et domine me prestantissime.⁵

Si cui unquam libenter scripsi, amplitudini quidem vestre⁶ scripsi libentissime, dum essem Basilee. nam vos dominum et patris habebam loco memineramque plurium vestrorum in me meritorum, que sane mente mea nunquam excident. at cum viderem, paternitatem vestram litteris meis non respondere, arbitratus sum id quod erat, vos scilicet offensum Basiliensibus rebus nauseamque inde capere. destiti igitur diuque silui, tum ne vobis imprudens displicerem, tum quod grave erat tot litteras responso indignas mittere. sed quamvis scribere omiseram, amare tamen non omisi,⁷ cupiens semper in eum gradum res restitui, ex quo vicissitudines litterarum currere⁸ possent. idque nunc arbitrari evenisse, quando me neque querentem neque sompnantem quidem cesar noster Fredericus augustus in suum secretarium

¹ *E II gestrichen.* — ² *Giacomo di Castroromano war ein angesehenener Arzt; König Friedrich gibt ihm am 23. Jänner 1443 einen Konsiliariatsbrief mit freiem Geleit: nobili militi ac egregio artium et medicine doctori, physico nostro (Chmel, Reg. N. 1373).* — ³ *Das Datum ergibt sich aus dem folgenden Briefe.* — ⁴ *Von E II gestrichen.* — ⁵ *Die Anrede fehlt Ch.* — ⁶ *Die Singularformen der Vorlage wurden im Anschlusse an die Originale (N. 31 und 33) in die ursprünglichen Pluralformen umgeändert.* — ⁷ *E II destiti.* — ⁸ *Ch. concurrere.*

accersivit, cui jam servio in statu graduque minime inhonorato, quo ex loco scribenti mihi non arbitror vos responsionem negaturum. namque si recte intelligo, idem est cesari quod vestrum desiderium, nulli ex contententibus magis favens quam alteri. cupit enim unire et reintegrare laceratam ecclesiam atque ad id operam dat, et spero confore, ut voti compos existat. et licet his diebus Basilee fuerit,^a et que vestram dignitatem arbitror audisse fecerit, nichil tamen in hanc magis quam in illam pendet partem, et id ipsum Florentie fecisset, si tamen illic fuisset propinquus, secutusque est Sigismundi exemplum et sequetur in hac re unionis ecclesie usque ad calcem. vos ergo, pater optime, scribite mihi aliquando, cum unus ex indifferentibus factus sim nec quid animi habeam querito, dum verba et opera mea a voluntate principis mei non discordent, ad cujus intentionem captivare ingenium volo meum.¹ repetamus igitur veterem consuetudinem emancipatumque filium jam readoptate et ut solebatis utimini pro vestro. ego iterum ad patrem et dominum redeo quasi ex postliminio. deinde, si videtis me poetam subscriptum, non miremini, quoniam talem me cesar esse voluit.^b et si archipresbiter Papiensis et Isidorus de Rosate^c totaque illa nebulonum turba jurisconsulti sibi nomen arrogat auroque cingitur, cur ego poete titulum verebor assumere? libet et mihi inter alios insanire, quamquam et hec dignitas majoris ad studium vigilantie causa erit. Nicolaus² vester, frater meus, libellum quendam meum non limatum neque ut oportebat revisum secum ad vestrum examen detulit neque remisit unquam. opto illius custos sit fidus neque edat rem imperfectam. novum enim opus, uti scitis, jubet Oratius in nonum premi annum. vir maturus et sensu et etate, Mapheus de Muggiano,^d si quando ad vos venit, meo nomine salvus sit, id quoque de candido dixerim eloquentie fluvio, Guniforti ducali secretario apprime merito, cui super re mee prepositure scribo. rogo ut me aliquando commissum faciatis, quam provinciam Nicolao delegaveritis. spero, libenter